

**PORTION FOR PT-I EXAMINATION 2025-26****Grade: X**

SL. No.	Subject	Portion
1	ENGLISH	<p>First Flight Prose 1. A letter to God 2. Nelson Mandela Poems 1. Dust of snow 2. Fire and ice Supplementary 1. Triumph of Surgery Integrated Grammar Unseen passage Writing Letter to the Editor Letter of Complaint </p>
2	KANNADA	<p>1) ಯುದ್ಧ (ಗದ್ಯ) 2) ಸಂಕಲ್ಪ ಗೀತೆ(ಪದ್ಯ) 3) ಹನ್ಸಂತ ಮುಖ ತೋರಲೀಲ್ (ಪರ್ಫೋರ್ಮಾನ್ಸ್) 4) ಉದಾತ್ತ ಚಿಂತನೆಗಳು (ಪರ್ಫೋರ್ಮಾನ್ಸ್)</p> <p>ವ್ಯಾಕರಣಾಂಶಗಳು ಸಂಧಿಗಳು, ಸಮಾಸಗಳು, ದ್ವಿರುಕ್ತಿ, ಜೋಡುನುಡಿ, ಅನುಕರಣಾವ್ಯಯ, ಅವ್ಯಯಗಳು, ಶಿಯಾಪದ, ಸರ್ವನಾಮ, ಕಾಲಗಳು, ಸಮನಾಧ್ರಕ ಪದಗಳು, ವಿರುದ್ಧಾಧ್ರಕ ಪದಗಳು, ಪತ್ರ, ಪರದಿ, ಪ್ರಬಂಧ, ಪರಿತ ಗದ್ಯಾಂಶ, ಪರಿತ ಪದ್ಯಾಂಶ, ಅಪರಿತ ಗದ್ಯಾಂಶ, ವೀಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯಯಗಳು (ಹಳೆಗನ್ನಡ ,ಹೊಸಗನ್ನಡ), ಗಾದೆ ಮಾತು, ಸ್ವಂತ ವಾಕ್ಯ ರಚನೆ</p>
3	HINDI	<p>स्पर्श* 1 बड़े भाई साहब 2 साखी कबीर दास 3 मीरा के पद संचयन 1 हरिहर काका व्याकरण 1 पदबंध 2 रचना के आधार पर वाक्य भेद 3 मुहावरे लेखन कौशल 1 पत्रलेखन 2 सूचना लेखन 3 विज्ञापन लेखन</p>
4	MATHS	1) Real Numbers 2) Polynomials 3) Quadratic Equations 4) Circles

5	SCIENCE	Chemistry: Chemical equations and reactions Biology: Our Environment Physics: Light
6	SOCIAL SCIENCE	History 1 Nationalism in Europe 2.Nationalism in India Geography 3.Resources and development Economics 4.Understanding development Political Science 5.Power sharing
7	ARTIFICIAL INTELLIGENCE	1. Methods of Communication 2. Communication Cycle 3. Communication Barriers 4. Effective Communication 5. Basic Writing Skills

Co-ordinator

PRINCIPAL